
 

 

 

 

1 
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 

C.F. e P.I. 01984560662 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D.D. n. 15/2023 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, con specifico riferimento 
all’art. 1, co. 3 in cui si esplicitano le finalità dell’Ente, volte allo 
sviluppo del progresso scientifico, economico e sociale, curando la 
formazione dei giovani e sviluppando programmi di ricerca 
scientifica; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, 

con cui il Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di 
determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla 
spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non superiore 
alla soglia comunitaria; 

 
VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO   il progetto VITALITY - Innovation, digitalisation and sustainability 

for the diffused economy in Central Italy. Ambito di intervento: 4. 
Digital, Industry, Aerospace. Codice identificativo: ECS00000041 
Codice CUP: D13C21000430001; 

 
CONSIDERATO  che per condurre la propria attività di ricerca il responsabile 

scientifico del progetto per il GSSI, Prof. Roberto Aloisio, ha bisogno 
di disporre di campioni di materiale scintillatore; 

 
VISTA   l’indagine di mercato condotta dal gruppo di ricerca del progetto che 

ha individuato EPIC CRYSTAL Co., LTD Building 7#, No. 1 Jinjie Rd, 
Huaqiao Economic, Huaqiao, Kunshan, Jiangsu 215332 CHN, l’unico 
fornitore che ha a disposizione il materiale adatto allo scopo (prot. 
200/2023); 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Acquisto Materiale Scintillatore 

Progetto: VITALITY 

CUP: D13C21000430001  

CIG: ZD4397F4DE 

http://www.gssi.it/


 

 

 

 

2 
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 

C.F. e P.I. 01984560662 

 

 
VISTA   la richiesta di ordinativo del prof. Roberto Aloisio con la quale si 

richiede l’acquisto in oggetto (prot. 199/2023); 
 
CONSIDERATO   che l’operatore economico Epic Crystal Co., LTD per la fornitura del 

materiale in oggetto richiede un compenso pari a $ 16.922,00, prezzo 
ritenuto congruo, come da quotazione (prot. 444/2023); 

 
RICHIAMATO   il provvedimento del Direttore Generale prot. 5234/2022 poi 

integralmente sostituito con documento prot. 201/2023 con il quale, 
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato il sig. 
Fabio Paolucci quale Responsabile Unico del Procedimento e il Dott. 
Adriano Di Giovanni quale Direttore di Esecuzione del Contratto, 
tenuto conto della particolare specificità della fornitura; 
 

VISTA   l’accettazione dell’offerta presentata dall’operatore economico Epic 
Crystal Co., LTD; 

 
VISTA   la dichiarazione del Prof. Aloisio (prot. 291/2023) nella quale si 

attesta che, in ossequio all’art. 4 del D.lgs. 126/2019 l’acquisto del 
materiale scintillatore è funzionale a progetto di ricerca e che tale 
materiale verrà integrato all’interno di un prototipo e adattato 
alle esigenze funzionali del progetto di ricerca rendendolo quindi 
non utilizzabile ulteriormente; 
 

VISTO  l'art. 4 del D.lgs 126 del 2019: Semplificazioni in materia di acquisti 
funzionali alle attività di ricerca, per cui le disposizioni di cui 
all'articolo 1, commi 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
in tema di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete 
telematica, non si applicano alle università statali e alle istituzioni di 
alta formazione artistica, musicale e coreutica, per l'acquisto di beni 
e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca;  

 
CONSIDERATO  che per l’operatore economico EPIC CRYSTAL Co., LTD QUOTATION 

Building 7#, No. 1 Jinjie Rd, Huaqiao Economic, Huaqiao, Kunshan, 
Jiangsu 215332 CHN, non è stato possibile effettuare i controlli dei 
requisiti; 

 
ACCERTATA   la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da 

sostenere per l’acquisizione del materiale di consumo sui fondi del 
progetto VITALITY - Innovation, digitalisation and sustainability for 
the diffused economy in Central Italy. Ambito di intervento: 4. 
Digital, Industry, Aerospace. Codice identificativo: ECS00000041 
Codice CUP: D13C21000430001 - D12F19000040003, nelle voci di 
bilancio unico e.f. 2023. 

 

http://www.gssi.it/


 

 

 

 

3 
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 

C.F. e P.I. 01984560662 

 

DECRETA 
 

ART. 1 
Per quanto citato in premessasa, si affida la fornitura del materiale scintillatore ordinato 
all’operatore economico EPIC CRYSTAL Co., LTD Building 7#, No. 1 Jinjie Rd, Huaqiao 
Economic, Huaqiao, Kunshan, Jiangsu 215332 CHN; 
 

ART. 2 
La spesa di cui al presente provvedimento graverà sulle seguenti voci del budget 2023 del 
progetto VITALITY (ID U-Gov: VITALITY/ASTRA_PNRR) sulle seguenti voci COAN: 
- CA.04.03.05.01.01 - Acquisto di materiali di consumo per laboratori per $ 16.612,00 

(+IVA 22%); 
- CA.04.03.08.01.03 - Spese postali e spedizioni per $ 310,00 (+IVA 22%); 
- CA.09.03.01.04.01 - Altre imposte e tasse per $ 2000,00 (importo presunto in via 

prudenziale in quanto non si conoscono possibili imposte, tasse doganali, etc.); 
- CA.04.03.08.01.16 - Spese per commissioni bancarie su bonifici esteri $ 200,00 

(importo presunto in via prudenziale).  
 

ART. 3 
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’Aquila, 20 gennaio 2023 

IL Direttore Generale 
Dott. Mario Picasso 

http://www.gssi.it/

		2023-01-23T13:16:06+0100
	PICASSO MARIO




